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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou péče o novorozence drogově závislé matky.

Cílem této práce je zjistit, jaký dopad má užívání návykových látek v těhotenství na

novorozence a jeho následnou péči. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část pojednává o základních pojmech, užívání návykových látek v těhotenství a

jejich efektu na novorozence a zabývá se problematikou novorozeneckého abstinenčního

syndromu. Praktická část se zabývá problematikou péče o novorozence s abstinenčními

příznaky a její odlišností od péče o novorozence fyziologického. Je tvořena kvalitativním

výzkumem ve formě dialogů se zaměstnanci novorozeneckého oddělení Krajské nemocnice

Tomáše Bati ve Zlíně.

Klíčová slova: těhotenství, alkohol, návykové látky, drogy, kouření, novorozenecký

abstinenční syndrom, novorozenec

ABSTRACT

The bachelor's thesis deals with the issue of care for newborns of drug-addicted mothers.

The aim of this work is to find out what impact the use of addictive substances during

pregnancy has on the newborn and its subsequent care. The work is divided into a theoretical

and a practical part. The theoretical part discusses basic concepts, the use of addictive

substances during pregnancy and their effect on newborns, and deals with the issue of

neonatal abstinence syndrome. The practical part deals with the issue of caring for newborns

with withdrawal symptoms and its difference from caring for physiological newborns. It

consists of qualitative research in the form of dialogues with employees of the neonatal

department of the Tomáš Bata Regional Hospital in Zlín.

Keywords: pregnancy, alcohol, addictive substances, drugs, smoking, neonatal abstinence

syndrome, newborn
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ÚVOD

Narození dítěte lze považovat za jedno z nejkrásnějších období v životě každého rodiče. V

porodnických zařízeních se však v posledních letech čím dál tím častěji setkáváme s

matkami, které bojují s drogovou závislostí a příchod novorozence pro ně může být obdobím

velké úzkosti a nejistoty. Lze tedy říci, že neonatologický tým hraje klíčovou roli v péči o

novorozence, kteří se narodí ženám narkomankám a vykazují známky abstinenčního

syndromu. Tyto děti jsou vystaveny zvýšenému riziku vzniku řady zdravotních a

vývojových potíží a vyžadují specializovanou péči k zajištění jejich zdraví a komfortu.

„Těhotenství drogově závislé ženy je vždy významně rizikové pro matku i její dítě, které je

ohroženo nejen přímým účinkem drogy, ale také řadou dalších zdravotních a

socioekonomických faktorů.“ (Bláhová, Fencl, 2020, s. 268)

Užívání návykových látek během těhotenství se v posledních letech stává stále větším

problémem. Četné studie ukázaly, že užívání drog v těhotenství může mít škodlivé účinky

na vyvíjející se plod a novorozence. Potenciální rizika spojená s užíváním drog během

těhotenství sahají od fyzických a vývojových abnormalit až po kognitivní a behaviorální

problémy v budoucím vývoji dítěte. Problém užívání drog v těhotenství se navíc neomezuje

pouze na nelegální drogy, protože mnoho léků na předpis může také představovat riziko pro

vyvíjející se plod. Vzhledem k závažnosti těchto rizik je důležité, aby zdravotníci a

nastávající matky měli komplexní přehled o potenciálních účincích léků na zdraví plodu a

novorozence.

Vzhledem k potenciálu významného poškození matky i dítěte má problém užívání drog

během těhotenství zásadní význam a vyžaduje další výzkum, vzdělávání a informovanost

veřejnosti. Řešení tohoto problému je zásadní pro zajištění zdravých výsledků pro matku i

dítě a pro podporu rodin a komunit. Výzkum a vzdělávání o užívání drog během těhotenství

a jejich vlivu na plod a novorozence jsou zásadní pro podporu zdraví a pohody matky i dítěte.

Vzhledem k tomu, že užívání drog během těhotenství je komplexní problém s potenciálně

celoživotními důsledky, pochopení rizik spojených s expozicí drog během těhotenství je

zásadní pro poskytovatele zdravotní péče i širokou veřejnost.

Prevalence užívání drog během těhotenství se liší v závislosti na typu drogy a zkoumané

populaci, ale jedná se o celosvětový problém, který každoročně postihuje miliony žen.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DEFINICE DROGOVÉ ZÁVISLOSTI

Drogovou závislost definujeme jako chronické onemocnění centrální nervové soustavy. Tato

závislost u žen v průběhu těhotenství je velkou komplikací, vzhledem k jejímu negativnímu

efektu na plod i matku samotnou. Uvádí se, že ke vzniku závislosti jsou potřeba tři aspekty,

a to droga samotná, povaha dotyčné osoby a sociální prostředí, ve kterém se uživatel nachází.

(Hájek et al., 2004)

Vlastnosti samotné drogy je důležité posoudit z pohledu dostupnosti a ceny. Když bychom

se pohybovali pouze v této oblasti, zjistili bychom, že vzhledem k této skutečnosti, jsou

jedny z nejvíce nebezpečných návykových látek tzv. legální drogy, tj. alkohol a nikotin,

jejichž účinky na plod i matku jsou velmi závažné. (Hájek et al., 2004)

To, v jakém sociálním prostředí se uživatelé návykových látek nachází nebo vyrůstají, velmi

negativně ovlivňuje jejich počínání se závislostí jako takovou. Může se jednat o chycení se

špatné party, rozvrácené rodiny a špatné rodinné vztahy, osamělost nebo strádání v oblasti

rodičovské péče. (Hájek et al., 2004)

V rámci mnoha výzkumů bylo zjištěno, že predispozice k závislosti na návykových látkách

mohou být jak osobnostní, tak genetické. Velmi často se jedná o zvídavé jedince s kreativní

myslí, velkou chutí experimentovat a zkoušet nové věci, nejčastěji tato skupina lidí zahrnuje

umělce či profesionální sportovce. Na druhé straně můžeme mezi drogově závislými najít

jedince nevyrovnané se sklony k depresím a úzkostem. (Hájek et al., 2004)

Obecně platí, že ženy jsou mnohem více citlivější na účinky drog než muži. Jejich závislosti

vznikají zpravidla dříve, na druhou stranu však lépe reagují na léčbu. Nejvyšší citlivost je

vypozorována u drogově závislých dětí, u nichž vzniká závislost mnohem dříve než u

dospělých jedinců a probíhá mnohem intenzivněji. U těchto dětí můžeme pozorovat velké

dopady jak na psychické, tak fyzické zdraví. (Hájek et al., 2004)

1.1 Užívání návykových látek v těhotenství

Z hlediska perinatologické péče se mezi drogy s nejzávažnějšími důsledky na matku i plod

řadí pervitin a heroin. Matky užívající tyto návykové látky mají nepravidelné menstruační

cykly, což způsobuje, že je těhotenství nejčastěji zachyceno po 16. týdnu těhotenství, kdy

matka, jejíž těhotenství je nejčastěji neplánované a často i nechtěné, zmešká dobu, do které
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je možné zažádat o interrupci. V této situaci řešíme i fakt, že neproběhne první screeningové

vyšetření, které detekuje množství vrozených vývojových vad. (Hájek et al., 2004)

Drogová závislost jako taková není lékařskou indikací k ukončení těhotenství. Těhotné

narkomanky jsou velmi často nezaměstnané v důsledku jejich prohlubující se závislosti, jsou

svobodné, nebo je jejich partner sám závislý na návykových látkách. Těhotenství pro tyto

ženy představuje velmi vážnou životní komplikaci, ale ani diagnostika gravidity pro ně

nebývá dostatečné silný impuls k tomu, aby svůj životní styl změnily. Velké množství těchto

žen žije v přesvědčení, že tuto situaci má pevně ve svých rukou a zvládá ji. (Hájek et al.,

2004)

Návykové látky užívané v těhotenství mají negativní dopad jak na organismus matky, tak i

jejího nenarozeného dítěte. Setkáváme se zde s častými poruchami placentárních funkcí,

jsou zde obvyklé infekce močového a dýchacího ústrojí. Také se zde můžeme setkat

s poruchou transportu živin přes placentu k plodu, v důsledku buněčných změn působením

určitých návykových látek. V těhotenství jsou zvýšené nutriční nároky a vzhledem k tomu,

že k drogové závislosti se přímo pojí špatné dietní návyky, tyto ženy se velmi často potýkají

s nedostatečnou výživou a malnutricí. Aplikace některých drog je převážně nitrožilní, což

působí nejen problémy zdravotní, jako jsou časté infekce způsobené nesterilní aplikací či

nečistou drogou, nebo riziko výskytu pohlavně přenosných a infekčních chorob, ale také

působí nemalé potíže při prenatálních vyšetřeních, např. při odběrech krve. Dopad užívání


[…]


výsledkem očekávaným. Dílčí cíl byl tedy splněn.

Další vedlejší cíl se zabýval otázkou, o jaké návykové látky se nejčastěji jedná. Vzhledem

k tomu, že rozhovory byly uskutečňovány pouze v Krajské nemocnici Tomáše Bati ve Zlíně,

tudíž výsledky se týkají pouze pacientek hospitalizovaných v tomto specifickém

zdravotnickém zařízení, nelze do toho cíle zařadit žádný jiný výzkum ke srovnání.

Výsledky tohoto výzkumu ukazují, že v rámci Krajské nemocnice Tomáše Bati ve Zlíně se

ve většině případů jedná o tři nejvíce užívané návykové látky. Jedná se o pervitin, nikotin a

alkohol. Odpovědi všech participantek se na tomto výsledku 100 % shodly. Některé z nich

však ještě uvedly jiné návykové látky, se kterými se často setkávají. Byla to marihuana,

heroin, kokain a opioidní drogy. Z těchto výsledků lze tedy vyvézt závěr, že mezi nejvíce

preferované drogy, které matky užívají v těhotenství jsou legální drogy jako je alkohol a

tabák, avšak velmi rozšířenou tzv. tvrdou drogou je pervitin. Nelze však s jistotou říci, zda

se tyto výsledky budou shodovat i s jinými zdravotnickými zařízeními. Dílčí cíl byl splněn.

Poslední cíl se zaměřoval na to, zda se četnost těchto případů zvýšila oproti minulým letům

a zda je téma v dnešní době aktuální. Odpovědi participantek ukazují na fakt, že v posledních

letech incidence těchto případů markantně roste. Jedna z participantek uvedly, že

v dřívějších letech se s takovými dětmi setkávali jednou až dvakrát ročně. V poslední letech

je to více než 10x častěji. Participantky si myslí, že důvodem takového vzestupu může být

právě větší dostupnost drog ve společnosti. Už v dospívajícím věku lidé experimentují a

může jít i o problém zařazení se do společnosti. V neposlední řadě může jít i o problematiku

zámožných rodin, v nichž se s drogami experimentuje tzv. z nudy. V bakalářské práci

Tomáškové z roku 2013 je uvedeno, že se abúzus drog v těhotenství a rozšíření drog v celé

společnosti vyskytuje podstatněji častěji. K aktuálnímu roku se tedy čísla zvedly.

Každá z participantek taky uvedla, že se domnívá, že téma této práce je více než aktuální a

důležité. Incidencí těchto případů každým rokem přibývá a měla by se šířit informovanost

široké společnosti o škodlivých účincích jak na matku, tak na plod a novorozence. Tento

výsledek daného cíle byl očekávaný. Cíl byl splněn.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem práce bylo zmapovat danou problematiku. Dalšími cíli bylo zjistit, v jaké

míře ovlivňuje abúzus drog v těhotenství následnou péči o novorozence ve zdravotnickém

zařízení, o jaké návykové látky se nejčastěji jedná a zda se výskyt těchto případů oproti

minulým letům zvedl. Bylo zjištěno, že nejčastěji se vyskytujícími návykovými látkami

užívanými v těhotenství jsou pervitin, alkohol a nikotin a že abúzus těchto látek výrazně

ovlivňuje následnou péči o takové novorozence. Výsledky také ukázaly na to, že výskyt

těchto případů v posledních letech roste a téma je čím dál více aktuální. Všechny stanovené

cíle práce byly splněny.

Závěr této bakalářské práce prokazuje, že užívání drog v těhotenství může mít významné a

potenciálně celoživotní účinky na zdraví a vývoj plodu a novorozence. Je jasné, že

zdravotníci by měli vyvinout vhodné intervence a strategie k prevenci a řešení užívání drog

během těhotenství. Včasná identifikace a intervence jsou zásadní pro poskytování podpory

těhotným ženám, které bojují se závislostí a pro podporu zdravého těhotenství. V praxi tato

práce doporučuje komplexní a interdisciplinární přístup k péči o novorozence drogově

závislých matek. Tento přístup by měl zahrnovat úzkou spolupráci mezi porodníky,

neonatology, pediatry a sociálními pracovníky. Včasná identifikace a intervence jsou klíčové

pro poskytování podpory matce a její rodině, sledování zdraví a vývoje novorozence a

zajištění vhodných lékařských a sociálních služeb. Dále tato práce doporučuje zvýšit

informovanost a osvětu veřejnosti o rizicích spojených s užíváním drog v těhotenství a

nutnosti vhodných intervencí a monitorování. Těhotné ženy a jejich rodiny by měly být

informovány o potenciálních škodách spojených s užíváním drog a měla by jim být

poskytnuta podpora a prostředky k překonání závislosti. V neposlední řadě může práce

sloužit jako studijní materiál pro zdravotnické pracovníky a studenty nelékařských

zdravotnických oborů. Celkově tato práce podtrhuje význam výzkumu, vzdělávání a praxe

při řešení problematiky užívání drog v těhotenství a jeho vlivu na zdraví a pohodu

novorozence.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ARBD Alcohol-Related Birth Defects

ARND Alcohol-Related Neurodevelopmental Disorders

FAE Fetal Alcohol Effect

FAS Fetální Alkoholový Syndrom (Fetal Alcohol Syndrome)

FASD Fetal Alcohol Spectrum Disorders

FS Skóre dle Finneganové

HIV Human Immunodeficiency Virus

JIP Jednotka Intenzivní Péče

KNTB Krajská nemocnice Tomáše Bati

LSD Diethylamid Kyseliny Lysergové

Např. Například

NAS Neonatální Abstinenční Syndrom (Neonatal Abstinence Syndrome)

PFAS Partial Fetal Alcohol Syndrome

Tj. To je

Tzv. Takzvaný
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