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Název práce: Péče o novorozence drogově závislé matky

Jméno a příjmení studenta: Karolína Kováčová
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Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: prezenční

Typ práce: bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

15

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

12

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

10

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

10

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy x přiloženy

Maximálně 10
bodů

10

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

15

Úroveň spolupráce s vedoucím práce, včasné plnění dílčích úkolů,
samostatnost, kreativita aj.

Maximálně 5
bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)
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Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen × dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Studentka si zvolila jako základní téma své práce vysoce aktuální problematiku drogové závislosti
matek a vlivu drog na plod a novorozence.
Tato problematika doznala značných změn v posledních cca 20 letech, kdy se prakticky veškerý
„arsenál“ návykových látek stal výrazně dostupnějším prakticky pro všechny věkové i sociální
skupiny.
Základním námětem práce jsou odlišnosti v ošetřování novorozenců drogově závislých matek se
zaměřením na syndrom z odnětí, neonatální abstinenční syndrom.

V práci je správně uvedeno, že ne všechny návykové látky, užívané těhotnou vyvolávají stejně
závažnou klinickou odezvu u plodu a novorozence. Je popsáno nejčastěji používané skórovací
schéma dle Finneganové.
Celkově hodnotím práci jako velmi kvalitně zpracovanou, s věcným obsahem, nezabíhajícím do
zbytečných detailů a podrobností. Cíle byly splněny, závěrečná sumarizace dat a informací je
přehledná.
Karolína mne po celou dobu zpracování tématu informovala o průběhu zpracování, opakovaně
jsme některé detaily konzultovali, z tohoto pohledu hodnotím spolupráci jako výbornou

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
× A

96 – 90
 B

89 – 80
 C

79 – 70
 D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
- Proč je alkohol považován za nejen nejsnáze dostupnou, ale současně i nejnebezpečnější

návykovou látku v naší zemi?
- Které návykové látky vyvolávají relativně málo intenzivní abstinenční reakci u novorozence,

případně ji nevyvolají vůbec?

Práci k obhajobě: x doporučuji
 nedoporučuji

 F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:

Práce byla zkontrolována systémem pro

odhalování plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 29.5.2023 Podpis:MUDr. Jozef Macko, Ph.D.